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BÁO CÁO 

Đánh giá tình hình thực hiện  

công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2019 

 

I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH  

Quảng Thái là một xã nằm ở phía Bắc của huyện Quảng Điền, toàn xã có 

1.468 hộ, 5.745 khẩu. Trong đó: Hộ nghèo có 121 hộ, chiếm tỷ lệ 8,24%; hộ cận 

nghèo có 120 hộ, chiếm tỷ lệ 8,17 %. Đời sống của người dân chủ yếu sống bằng 

nghề trồng trọt, chăn nuôi và nuôi trồng, đánh bắt thủy sản. Số trẻ em  từ 0 đến 

dưới 16 tuổi 963 em, chiếm tỷ lệ 16,76,%. Số trẻ em dưới 6 tuổi 410 em, chiếm 

tỷ lệ 7,13% 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC VÀ GIÁO 

DỤC TRẺ EM 

1.Công tác tham mưu, chỉ đạo của địa phương 

Được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ các 

ban ngành đoàn thể, các thôn trưởng, các trường học, sự tận tình của đội ngũ 

CTV, có tâm huyết, có tư duy và  sự chung tay góp sức của toàn xã hội nên công 

tác chăm sóc bảo vệ trẻ em ở địa phương đã có những chuyển biến tích cực, nhất 

là quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em nghèo. 

Trong năm UBND xã đã ban hành 05 văn bản liên quan đến công tác bảo 

vệ, chăm sóc giáo dục trẻ em, cụ thể: 

- Tờ trình số 07/TTr-UBND ngày   21 tháng 3 năm 2019  đăng ký “Xã, 

phường phù hợp với trẻ em” năm 2019. 

-Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 21 tháng 3 năm 2019 xây dựng “Xã, 

phường  phù hợp với trẻ em” năm 2019. 

- Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 25tháng 3 năm 2019  thực hiện công tác 

bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em năm 2019. 

- Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2019 về Tổ chức Tháng 

hành động  vì trẻ em năm 2019. 

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2019 về tổ chức tết 

trung thu năm 2019. 

2. Kết quả thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em 

Hàng năm, Ngay từ đầu năm UBND xã đã gửi tờ trình đăng ký xây dựng 

xã, phường phù hợp với trẻ  em năm 2019 về Ủy ban nhân dân huyện qua Phòng 

Lao động Thương binh và Xã hội huyện Quảng Điền. Đã chỉ đạo các trường, các 

thôn tổ chức nhiều hoạt động vui chơi giải trí cho trẻ, hạn chế trẻ vi phạm tệ nạn 

xã hội. Nâng cao nhận thức của các cấp các ngành và toàn xã hội đối với công tác 



BVCSTE. Cấp ủy Đảng, chính quyền từ xã đến các thôn đã thực sự quan tâm và 

coi trọng công tác bảo vệ chăm sóc giáo dục trẻ em. 

Số trẻ em khai sinh và cấp thẻ bảo hiểm y tế đúng quy định đạt 100%. Năm 

2019  cấp 96 thẻ, đảm bảo quyền lợi khám chữa bệnh. 

Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại văc xin thuộc 

chương trình mở rộng 67/70, đạt tỷ lệ 95,71% 

Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân 60/357 chiếm tỷ lệ 

17%. 

100% cháu đến trường mầm non, mẫu giáo được khám sức khỏe đình kỳ 2 

lần/ năm, thường xuyên cân đo trẻ cân nặng, chiều cao để điều chỉnh chế độ dinh 

dưỡng hợp lý.  

  Được sự quan tâm của các cấp, các ngành, đã tổ chức các hoạt động nhân 

dịp quốc tế thiếu nhi cho các em bằng nhiều hình thức khác nhau như: nhảy lân, 

tổ chức chương trình vui tết trung thu, Đêm hội trăng rằm..được bà con tích cực 

hưởng ứng và ủng hộ với số tiền hơn71,8 triệu đồng, trích hơn 41 triệu đồng  mua 

hơn 2.099 suất qùa  trị giá mỗi suất gần 20 nghìn đồng để tặng cho hơn 2.099 

lượt em trên địa bàn. Cũng trong dịp này, BCH xã Đoàn cũng đã phối hợp với 

CLB Guita  Quảng  Điền tổ chức chương trình trung thu cho các em tại Nhà văn 

hóa xã, BCH xã Đoàn tổ chức thăm và tặng 14 suất quà trị giá gần 1,5 triệu cho 

14 trẻ khuyết tật trên địa bàn. 

3. Tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong quá trình thực hiện công tác bảo vệ, 

chăm sóc và giáo dục trẻ em.  

a. Tồn tại, hạn chế 

Ngân sách cho sự nghiệp bảo vệ chăm sóc trẻ em còn hạn chế trong khi đó 

nhu cầu đáp ứng hoạt động các mục tiêu chăm sóc bảo vệ trẻ em là rất lớn, kinh 

phí để tổ chức các hoạt vui chơi cho trẻ còn hạn chế và một trăn trở lớn nhất là 

chưa tạo cho trẻ em có sân chơi riêng để các em được vui chơi giải trí, do vậy 

công tác BVCS trẻ em có những mặt hạn chế nhất định. 

 Việc tuyên truyền, giáo dục kỹ năng sống và kiến thức pháp luật để trẻ em 

tự bảo vệ mình, biết ứng phó với các tình huống xảy ra trong cuộc sống đối với 

bậc làm cha, làm mẹ và toàn xã hội chưa được quan tâm đúng mức. 

b.Nguyên nhân 

 Do mặt trái của kinh tế thị trường và tiến trình hội nhập đã dẫn đến sự phân 

hóa giàu nghèo. Một số bộ phận không nhỏ dân cư gặp nhiều khó khăn trong đời 

sống đã phát sinh tiêu cực;nhiều gia đình chưa nhận thức được trách nhiệm của 

mình trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em nên việc phòng chống bạo 

lực, xâm hại trẻ em bị xem nhẹ. 

 Nhu cầu đầu tư cho công tác bảo vệ chăm sóc cho trẻ em rất lớn nhưng 

ngân sách Nhà nước chưa được bố trí khoản kinh phí riêng cho công tác bảo vệ 

chăm sóc trẻ em. 

Cán bộ phụ trách trẻ em còn kiêm nhiệm do vậy công tác BVCS trẻ em có 

những mặt hạn chế nhất định. 

III. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ ĐỂ NÂNG CAO HIỆU QUẢ VIỆC THỰC 

HIỆN CÔNG TÁC BẢO VỆ, CHĂM SÓC VÀ GIÁO DỤC TRẺ EM 



1.Giải pháp để nâng cao hiệu quả thực hiện công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ 

em thời gian sắp đến 

Tăng cường công tác truyền thông, vận động xã hội nâng cao nhận thức và 

trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng dân cư, các cơ quan, ban nghành 

liên quan từ xã đến thôn và mọi người dân trong công tác bảo vệ trẻ em. 

Nâng cao nhận thức, kỹ năng cho người dân trong việc bảo vệ trẻ em và kỹ 

năng sống cho các trẻ em. 

Tổ chức các hoạt động nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức, trách nhiệm 

của toàn xã hội trong việc thực hiện quyền trẻ em, giảm nghèo và bất bình đảng 

trong xã hội, tăng cường tiếp cận y tế, giáo dục, vui chơi giải trí và bảo vệ trẻ em 

được thực hiện thông qua chương trình công tác hằng năm; thông qua tháng hành 

động vì trẻ em Tết trung thu. 

Hằng năm thực hiện tốt công tác xã hội hóa huy động các nguồn lực khác 

để phục vụ cho công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em. 

2.Kiến nghị 

 Quan tâm bố trí kinh phí và trang thiết bị dụng cụ y tế phục vụ cho công 

tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em nói chung và công tác phòng, chống xâm 

hại trẻ em nói riêng. 

 Quan tâm phân bổ kinh phí đầu tư xây dựng các khu vui chơi dành cho trẻ 

em tại cộng đồng, tạo sân chơi lành mạnh cho trẻ em. 

Có hình thức xử lý nghiêm, thích đáng các vụ việc xâm hại tình dục trẻ em, 

đấu tranh triệt phá các đường dây tội phạm liên quan đến phụ nữ, trẻ em. 

 Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác bảo vệ, chăm sóc và 

giáo dục trẻ em năm 2019 của UBND xã Quảng Thái. 
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